Sed si ambae praemissae sint possibiles, non propter hoc oportet totale antecedens esse possibile; ideo nec sequitur quod consequens sit possibile. Verbi gratia, non sequitur: haec est possibilis (vel contingens) "*omne currens est equus*" et haec similiter "*omnis homo est currens*" ergo haec est possibilis (vel contingens) "*omnis homo est equus*" quoniam praemissae erant verae et conclusio falsa (*Cons.* IV 1, 85-90. My italics).

Perhaps, however, the most interesting use of (8) can be found in Buridan's commentary on Aristotle's *Cael.* I 12; I shall quote the passage where he refutes Aristotle's famous argument to the effect that if A exists always it is not capable of not existing.<sup>21</sup> Here is Buridan's interpretation of the *modus arguendi* employed by Aristotle:

Consequenter queritur: *Utrum omne generabile generabitur.* Et arguitur quod sic sicut Aristoteles saepe in isto tractatu videtur arguere. Supponimus enim quod numquam ex possibili, quantumcumque falsum, sequitur impossibile; et ideo, si conclusio alicuius syllogismi est impossibilis, oportet alteram praemissarum esse impossibilem; et nisi ista concederentur syllogismus ad impossibile nullius esset utilitatis (*Quaest. super libris IV De Caelo et Mundo*, I Q. 25, p. 120, 17ff.).

And here is Buridan's refutation:

Ad primam dico quod ille modus arguendi non valet, quamvis Aristoteles videtur saepe uti eo in isto tractatu; nec ego scirem sustinere processum et rationes eius quantum ad hoc. Saepe enim contingit quod utraque praemissarum est possibilis et tamen conclusio est impossibilis propter impossibilitatem praemissarum. Verbi gratia, "*omne currens est homo*", "*omnis equus est currens*"; sequitur in primo modo primae figurae quod "*omnis equus est homo*"; et haec est impossibilis cum tamen utraque praemissarum esset possibilis. Et tamen bene concedendum est quod, consequentia existente bona, si consequens est impossibile oportet antecedens, ex quo sufficienter sequebatur illud consequens, esse impossibile. Sed neutra praemissarum est tale antecedens, imo copulativa composita ex ambobus praemissis est sufficiens antecedens. Et illa copulativa est impossibilis, scilicet ista copulativa "*omne currens est homo et omnis equus est currens*" quamvis quaelibet categorica secundum se esset possibilis (*ibid.*, p. 124, 20-36. My italics).

If we grant that Buridan is here aware of his source and not merely repeating a stock example committed to memory, the last quotation is of special interest, because (8), which as we have seen is part of Aristotle's warning against some logical pitfalls lurking behind his suppositional method, is here nicely twisted against the Philosopher. This calls to mind Mignucci's above-mentioned detection of the same persistent mistake in *Cael.* I 12 and in *APr.* I 15.

<sup>21</sup> See Williams 1965: 101.

The third passage should be compared to Geach's contention about Aristotle's understanding of conjunction. The second example deals directly with (PP): its importance will be clear in a moment. All the uses of (8) are intimately related to controversial aspects of *APr*: I 15. Taken together, they show that, in reading their Aristotle, Becker, Judson, Mignucci, and Geach experienced perplexities already experienced by medieval logicians.

*Consequentia simplex vs. consequentia ut nunc*

In order to see how this discussion bears on late medieval texts on consequences, let us start by considering an anonymous text edited by Green-Pedersen which shows the theory of consequences *in statu nascendi*. Here we find some applications of the distinction *simplex / ut nunc*, as, for example, in the following case.

Ostendo quod haec consequentia non valet 'Antichristus est, ergo falsum est verum'. Quia antecedens est possibile, hoc enim est possibile 'Antichristus est', et consequens impossibile, scilicet 'verum est falsum'; et ex possibili non sequitur impossibile; ergo non sequitur 'falsum est verum' (Anon., "In omni consequentia bona", § 25, p. 16).

This is a *ratio* for a thesis the author wants to deny, and here is his answer:

Tunc ad rationes in oppositum: quando arguitur: ista consequentia non valet 'Antichristus est, ergo falsum est verum', quia antecedens potest esse verum sine consequente. Dicendum quod ista consequentia est bona loquendo de consequentia ut nunc. Et non valet 'antecedens potest esse verum sine consequente' loquendo de consequentia ut nunc, sed in consequentia simplici, ideo ratio probat bene [unde *ms. & ed.*] quod consequentia non est bona loquendo de consequentia simplici (*Ibid.*, § 28, pp. 17-18).

This author explains why the existence of the Antichrist implies only *ut nunc* that a false proposition is true by appealing to the rule "ex impossibili quodlibet sequitur". Walter Burleigh's *De consequentiis*, a text in many respects germane to our anonymous one, gives us a different clue:

Sciendum quod consequentia semper est bona quando tenet per medium verum. Sed consequentia ut nunc tenet per medium ut nunc verum, sicut ista 'si Antichristum esse est, falsum est verum' tenet per hoc medium 'Antichristum esse est falsum'. Sed consequentia simpliciter bona tenet per medium intrinsecum necessarium (W. Burleigh, *Cons.*, § 116, p. 141).

Consider the syllogism:

- (10) 'Antichristum esse' est verum  
 (11) 'Antichristum esse' est falsum  
 (12) verum est falsum

(10) is false but not impossible, (11) is a middle "ut nunc verum" (an intrinsic middle is a missing premiss), and (12) is an impossible sentence. Even if in this case we do not have a modal syllogism, the example partly fits Aristotle's case. In fact the anonymous text clearly states that the problem with the Antichrist argument is that it threatens (PP) ("ex possibili non sequitur impossibile; ergo non sequitur 'falsum est verum'").

Other treatises introduce *ut nunc* consequences in connection with the Antichrist example. There is an interesting passage in William of Sutton's influential treatise:

Est autem condicionalis duplex, quaedam ut nunc et quaedam simpliciter. Condicionalis simpliciter est cum consequens intelligitur in antecedente et simpliciter necessaria. Condicionalis ut nunc est ista quae tenet ut nunc, ut 'si Antichristus est, falsum est verum'; Contra: videtur quod ista condicionalis non valet, quia antecedens potest esse verum sine consequente. Hic dico quod ista condicionalis non valet: 'est consequentia bona ut nunc, ergo est consequentia bona'. Dico quod non sequitur, sed est fallacia consequentis.<sup>22</sup>

The example is important insofar as it links the familiar Aristotelian use of the label *ut nunc*, as qualifying a syllogistic premiss, with its use as qualifying a conditional proposition or a consequence. But the link with Aristotle's text is not lost, as is witnessed by a commentary on Ockham's *Consequences* belonging to the first half of the 14th century and attributed in one manuscript to Thomas Bradwardine.<sup>23</sup>

Alia divisio consequentiarum ponitur ab aliquibus, quae talis est: consequentiarum alia simplex alia ut nunc. Simplex est secundum illos quando impossibile

<sup>22</sup> Ms Wien ÖNB, VPL 4698: 136v. Almost the same words in the *Consequentiae secundum usum Oxoniae* found in ms Vat. Pal. lat. 1049: 107vB-108rA. M. Bertagna and N. J. Green-Pedersen kindly lent me their transcriptions of the respective texts. On the texts, see Green-Pedersen 1985: 297, 300.

<sup>23</sup> Bradwardine(?), *Textus Consequentiarum*, § 6, p. 93. Green-Pedersen, the editor, has reservations about the attribution of the treatise to Bradwardine, on account of Bradwardine's acceptance of *consequentia ut nunc* in his authentic treatise on insolubles: see the editor's preface, p. 88. See further Boh 1991.

est antecedens esse verum consequente existente falso, et hoc retenta primaria vocabulorum significatione. Sed consequentiam ut nunc dicunt quando antecedens pro nunc non potest esse verum nisi consequens sit verum, potest tamen aliquando esse verum quando consequens non sit verum.

Sed ista divisio non valet, quod probatur sic: si esset talis aliqua consequentia, ex mere possibili sequitur impossibile, tale scilicet quod esset impossibile respectu cuiuscumque sui significati. Consequens falsum, ergo etc. Falsitas patet per Aristotelem: possibili posito in esse nullum sequitur impossibile, quia sicut ex vero nihil sequitur nisi verum, sic ex possibili etc. *Et hoc inferius manifestius ratione probatur, quia posito quod non currit nisi asinus, tunc sic 'omne currens est asinus; omnis homo est currens; ergo omnis homo est asinus'*. Pro nunc impossibile est antecedens esse verum nisi consequens sit verum, quia tenet per hanc propositionem veram 'omne currens est asinus', que vera est per casum. Sed antecedens est possibile et consequens impossibile. Sequitur ergo quod consequentia ut nunc non valet, quia simpliciter sequitur ex possibili impossibile, quod est contra Aristotelem (my italics).

In this passage there is an explicit citation of Aristotle's 'definition' of possibility, i. e. *APr. I 13, 32a19-20: possibili posito in esse nullum sequitur impossibile*. But when Bradwardine(?) says "et hoc inferius manifestius ratione probatur" he refers to a further Aristotelian passage, and from what he says directly afterwards we can conclude without a shadow of doubt that he has our very (UN) passage in mind. Once again, in fact, the case is proved by a rearrangement of example (8).

Pointing out the conflict between *ut nunc* consequences and (PP), as Bradwardine(?) did, did not automatically lead to the wholesale rejection of the notion of *consequentia ut nunc*. In fact, there are authors so favourably disposed towards this kind of consequence, that they prefer to impose a restriction on the validity of (PP) rather than expel this consequence from their system. This is, for example, the case with Ockham:

Alia regula est quod ex necessario non sequitur contingens.

Alia regula est quod ex possibili non sequitur impossibile.

Istae duae regulae intelligendae sunt de consequentia simplici, quia ex necessario non sequitur contingens consequentia simplici, nec ex possibili impossibile, tamen consequentia ut nunc bene poterit sequi; sicut bene sequitur 'omne ens est, ergo omnis homo est', et tamen antecedens est necessarium et consequens contingens. Similiter bene sequitur 'omne coloratum est homo, igitur omnis asinus est homo', et tamen antecedens est possibile et consequens impossibile, et consequentia solum est bona ut nunc.<sup>24</sup>

<sup>24</sup> Guill. Ockham, *SL III-3*, c. 38, 73ff (p.730); see further: *SL III-3*, c. 2, 111-112 (p. 595); c. 10, 18-25 (p. 631).

Walter Burleigh shows the same point of view in his *De puritate artis logicae* (p. 62, l.1): “ex contingenti non sequitur impossibile in consequentia simpliciter”. The same can be said of the author of the *Liber consequentiarum* edited by Franz Schupp.<sup>25</sup> The conflict between *ut nunc* consequences and (PP) is not something that immediately springs to mind if one has no (at least habitual) knowledge of Aristotle’s text and its problems.

Let us briefly examine what some of the continental logicians thought about *consequentia ut nunc*. Buridan accepts without exception this class of inferences; but, as we saw, when he discusses the principle *ex possibili non sequitur impossibile* he takes (8) as a sophistical counter-example. Albert of Saxony says that some people rejected the *ut nunc* consequence in order to save (PP):

Contra illam consequentiam ut nunc aliqui arguunt volentes nullam consequentiam esse ut nunc, quia aliquotiens ut ipsi dicunt ex possibili sequeretur impossibile; et illa ratio erit una instantia contra sextam regulam ponendam et ibi solvetur (*Perutilis Logica*, IV 1: 24rB).

This *instantia* is simply Aristotle’s (8):

Sed diceret aliquis hic ex possibili sequitur impossibile sic arguendo: ‘*omne currens est asinus, omnis homo est currens, igitur etc.*’. Consequens est impossibile, antecedens autem possibile. Patet, nam hec est possibilis ‘*omne currens est asinus*’, possibile est enim quod nihil currat nisi asinus. Similiter hec est possibilis: ‘*omnis homo est currens*’, sicut patet de se, ergo <etc.>.

Respondetur negando quod antecedens predictae consequentiae sit possibile, eo quod antecedens predictae consequentiae est una propositio copulativa composita ex maiore et minore et illa coniunctione copulativa ‘et’, ut ‘*omne currens est asinus et omnis homo est currens*’, modo hec copulativa est impossibilis; non quod aliqua eius pars sit impossibilis sed quod partes eius sunt impossibiles. Modo sicut prius dicebatur de propositionibus hypotheticis quod ad impossibilitatem copulative sufficit eius partes esse impossibiles (*ibid.*, IV 2: 24vB. My italics).

In a paper dealing with Marsilius of Inghen’s denial of *consequentia ut nunc*, Egbert Bos (1976: 68) referred to the quoted passage of Albert as an example of the difficulties raised by this kind of inference. It seems, however, that Marsilius’s denial was based more on general constraints on the definition of consequence than on the

<sup>25</sup> Anon., *Liber consequentiarum*, p. 114, l. 13.